Кемеровский городской Совет

народных депутатов

(двадцать четвёртое заседание)

РЕШЕНИЕ

г.Кемерово от 29.08. 97г.

О гербе и флаге города Кемерово

Руководствуясь ст.5 Устава города Кемерово, Кемеровский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О гербе и флаге города Кемерово» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Кемерово».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет по развитию местного самоуправления и правопорядку Кемеровского городского Совета народных депутатов(Скворцов Ю.П.).

Глава города В.В.Михайлов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению

Кемеровского городского

Совета народных депутатов

от29.08. 97 г.

(двадцать четвертое заседание)
ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе и флаге города Кемерово

Глава 1.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Настоящее Положение устанавливает основные символы города, городского самоуправления, их описание и порядок использования.

Статья 2. Оригиналы герба (цветной и черно-белый рисунки) и флага города Кемерово хранятся в администрации города и доступны для обозрения всем заинтересованным лицам.

Статья 3.Контрольные функции за правильным воспроизведением и использованием герба и флага города Кемерово осуществляет администрация города.

Статья 4.Надругательство над гербом и флагом города, а также нарушение настоящего решения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Глава 2.

Герб города Кемерово

Статья 5. Герб города Кемерово представляет собой геральдический щит французской формы. Щит разделен на два поля красного и черного цветов. В центре щита - стилизованное изображение химической реторты, перекрывающей части шестерни и колосьев. В верхней части щита указывается название города - Кемерово.

Изображение стилизованной химической реторты, части шестерни символизируют химическую и машиностроительную отрасли промышленности - главные направления промышленного развития города. Колосья хлеба символизируют плодородие земли, связанное с применением минеральных удобрений, вырабатываемых на химических предприятиях города.

Используемые различные цвета несут также определенную смысловую нагрузку.

Красный - мужество,державность, слава (божества), кровь пролитая за отечество, энергия, сила.

Черный -символизирует каменный уголь, основное богатство области, центром которой является Кемерово.

Желтый - (золото) -символ богатства, справедливости, милосердия, великодушия, постоянства, силы,верности.

Статья 6. При воспроизведении герба города Кемерово должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию.

Статья 7.Воспроизведение герба допускается:

- в виде цветного или одноцветного, объемного или графического изображения;

- в различной технике исполнения и из различных материалов;

- отличных от образцов размеров с соблюдением пропорций изображения.

Статья 8.Изображения герба города Кемерово размещаются:

- на здании городского Совета, администрации города;

- в залах заседаний Кемеровского городского Совета и администрации города, в служебном кабинете Главы города, Ответственного секретаря городского Совета народных депутатов;

- на вывесках,печатях, штампах и бланках органов местного и территориального общественного самоуправления;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;

- на транспортных средствах УВД города;

- на указателях границ города при въезде в Кемерово.

Статья 9.Допускается использование изображения герба города:

- в качестве праздничного оформления Дня города, городских фестивалей и других городских мероприятий;

- на депутатских значках, на личных бланках, визитных карточках депутатов Кемеровского городского Совета, руководителей органов местного самоуправления.

Порядок и правила использования изображения герба города Кемерово юридическими и физическими лицами в коммерческих целях регламентируется Положением, утверждаемым городским Советом народных депутатов.

Глава 3.

Флаг города Кемерово

Статья 10. Флаг города Кемерово представляет собой полотнище красного цвета с вертикальной полосой синего цвета с двусторонним изображением в центре герба города Кемерово, который окроплен веткой зеленого цвета. Соотношение ширины и длины флага города Кемерово должна составлять 1 : 2.

Используемые цвета несут определенную смысловую нагрузку.

Красный - державность, мужество, слава (божества), кровь пролитая за отечество, энергия, сила.

Синий - честь, цвет Богоматери под покровительством которой находилась Россия, небесные силы,верность, постоянство, правда.

Зеленый - символ надежды, радости, изобилия, экологии.

Статья 11. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела.

Статья 12. В дни государственных праздников РФ и в День города, а также в других случаях по указанию Главы города Кемерово флаг устанавливается на зданиях органов местного самоуправления, и в местах проведения праздничных мероприятий.

Статья 13. Флаг города Кемерово устанавливается в залах заседаний Кемеровского городского Совета народных депутатов, администрации города Кемерово, в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления.

Статья 14. Флаг города Кемерово может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления г.Кемерово, городскими общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от формы собственности.

Статья 15. При одновременном подъеме Государственного флага Российской Федерации и флага города Кемерово, если они размещены рядом, флаг города Кемерово не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и должен размещаться справа от него.

При одновременном подъеме флага города Кемерово и флага организации (предприятия, учреждения),если они размещены рядом, флаг организации (предприятия, учреждения) не должен быть по размерам больше флага города Кемерово и должен размещаться справа от него.

Статья 16. В знак траура флаг города Кемерово может быть приспущен до половины древка, либо в верхней части древка крепится, сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

Ответственный секретарь

Кемеровского городского

Совета народных депутатов В.И.Налётов